Lenjin, Izabrana djela, tom III. Kultura, Beograd, 1960, str. 390.

je seljački pokret uzdrmao samodržavlje oni ovom pitanju posvećuju posebnu pažnju. Još u programu usvojenom na II kongresu (u Briselu i Londonu od 17. (30.) jula do 10. (23.) avgusta 1903. godine) ona se izjašnjava za »ukidanje otkupnih i obročnih plaćanja«, za ukidanje svih zakona koji seljaku onemogućavaju da slobodno raspolaze svojom zemljom, za vraćanje novca uzetog od seljaka na ime otkupa i obroka, za ustanovljenje seljačkih komiteta koji bi se borili za povratak zemalja

Vladajući krugovi vode politiku nezamjeranja, za sporazumno rješavanje svih zemljišnih problema. Od prvih dana revolucije vrlo je teško bilo pitanje regulisanja arendnih odnosa medju seljacima i spahijama. Na Sveruskom savjetovanju sovjeta radničkih i vojničkih deputata 29. III. (11. IV.) do 3. (16.) aprila 1917. godine istaknuto je da je jedna od funkcija seljačkih komiteta snižavanje arendnih cijena i nasilno davanje u arendu neobradjenih privatnih zemalja.

godine ona je uglavnom uspostavljena na čitavoj teritoriji.

Dosledni svom ranije prezentiranom agrarnom programu Boljševici već na II sveruskom kongresu Sovjeta donose dekrete o zemlji i miru i tome pokreću dva najaktuelnija problema seljaštva — seljaka zemljoradnika i seljaka-vojnika.

Dekret o zemlji od 26. oktobra (8. novembra) 1917. godine predvidio je tri načina prelaza zemlje u opštenarodnu svojinu: spahijska imanja, feudalne, manastirske i crkvene zemlje konfiskuju se bez naknade i daju na raspoloženje opštinskim zemljišnim komitetima i sovjetima seljačkih deputata.

Potrebno da se sve niti mjesne uprave grupišu u jednom centru iziskivala je ukidanje paralelizma u upravljanju zemljišnim poslovima. Iako je to pitanje pokrenuto odmah poslije revolucije, ono je riješeno nekoliko mjeseci kasnije. U Zakonu o socijalizaciji, objavljenom 6. (19. februara) 1918. svi poslovi oko zemljišne reforme stavlja se u nadležnost Sovjeta radničkih i seljačkih deputata, o zemljišnim komitetima nema ni pomena. Februara 1918. godine gotovo u čitavoj centralnoj oblasti, pri gubernijskim sovjetima, bili su formirani komesarijati ili odjeljenja za pitanja zemlje.

g. 11. (24. novembra) u Petrogradu počeo je rad vanredni Sveruski kongres seljačkih deputata (na njemu je prisustvovalo 350 delegata od kojih su 3/4 bili boljševici) koji donosi odluku o sjedinjavanju sveruskih centralnih izvršnih komiteta sovjeta radničkih i seljačkih deputata. Do toga je došlo 15. (28. novembra) 1917. godine, čime je savez radnika i seljaka u borbi za pobjedu socijalističke revolucije bio učvršćen. 25. novembra održan je II sveruski kongres seljačkih deputata (od 790 delegata 305 su eseri centra i desni, 91 boljševici, 350 levi eseri, ostali bespartijni).